(42) Εἰς Θεός. Hic incipit caput 18 in plerisque codicibus.

(43) Ἀπεσχισμένου. Sic libri veteres, non ut editi ὑπεσχισμένου.

(44) ἐνεικονιζόμενην. Sic quatuor codices. Editi, Reg. secundus et secunda manu Colbert. ἐνεικουένην, unitam. Cornarius et Scultetus videntur legisse ἐνεικονιζόμενην· sic enim reddit, impermuta-

A cum nulla alia res ob numeri accessionem immu- tetur, tamen in divina natura numerum metuunt, ne scilicet per eum honoris Paraclete debiti mo- dum excedant. Sed, o sapientissimi, sint maxime supra numerum, quæ non possumus assequi; que- madmodum prisca Hebræorum pietas propriis ac peculiaribus notis ineffabile Dei nomen exarabat, inde etiam ejus supra omnia eminentiam decla- rans. Quod si et numerus adhibendus est, nequa- quam et per eum depravanda veritas. Aut enim silentio honorentur ineffabilia, aut pie numerentur sancta. Unus **33** Deus et Pater, et unus unigeni- tus Filius, et unus Spiritus sanctus. Unamquamque hypostasim singulariter efferrimus; cum autem connumerare opus fuerit, haudquaque in doce- numerando ad plurimum deorum notionem efferrimus.

B 45. Neque enim juxta compositionem numera- mus, ab uno ad plura facientes incrementum, ut dicamus unum, duo, tria, neque primum, secun- dum ac tertium. *Ego enim Deus primus, et ego post hæc*<sup>81</sup>. Secundum autem Deum nunquam hactenus audivimus: quippe Deum ex Deo adu- rantes, etiam proprietatem profitemur hypostaseon manemusque in uno principatu, non dissipantes theologiam in scissam multitudinem, eo quod unam in Deo Patre et Deo Unigenito formam, ut ita loquar contemplamur, in una et omnino simili deitate expressam. Filius enim in Patre, et Pater in Filio: quandoquidem hic talis est, qualis ille, et ille qua- lis hic; atque in hoc unum sunt. Itaque juxta per- sonarum proprietatem, unus sunt et unus; at juxta communem naturam, unum sunt. Quomodo igitur, si unus et unus sunt, non sunt duo Dii? Quoniam rex dicitur et regis imago, non autem duo reges. Neque enim potestas scinditur, neque gloria dividitur. Quemadmodum enim principatus ac potestas nobis dominans una est: sic et glo- rificatio quam illi deferimus una est, non multæ; nam imaginis honor ad exemplar transit. Quod igitur hic est per imitationem imago, hoc illic natura Filius. Et quemadmodum in iis quæ arte fiunt, similitudo est secundum formam; ita in divina incomposita natura, in communione deitatis est unio. Unus autem est et Spiritus san-

D bili Deitati insidentem.

(45) Διαμερίζεται. Tres codices μεριζεται. Sic etiam paulo post in tribus Regiis codicibus et edit. Basil. αναβαίνει pro διαβαίνει. Observat Ducæus codicem Anglicanum habere διαβαίνει, atque ita etiam legi in synodo septima, act. 3, et in Synodico Theodo- ri patriarchæ Hierosolymorum, p. 454 edit. Romanæ, ubi hæc Basilii sententia laudatur. Con- firmat eamdem scripturam vir doctissimus ex li- bro Adriani papæ *De imaginibus*, cap. 8, p. 164, ubi citatur illud Basilii, *quod imaginis honor in pri- marum formam transit*.

(46) Τεχνικῶν. Hæc scriptura, etsi in uno tan- tum reperitur Reg. tertio, longe tamen præferenda vulgatae τεχνιτῶν. Ibidem editi οὗτω καὶ ἐπι. Codices mss. ut in contextu.

ctus, atque ipse singulariter enuntiatur, per unum Filium uni Patri copulatus, ac per se complebs glorificandam super omnia ac beatam Trinitatem: cuius cum Patre et Filio consortium satis illud declarat, quod in turba creaturam positus non est, sed solitaria profertur. Neque enim unus est de multis; sed unus est. Quemadmodum enim unus est Pater, et unus Filius: ita et unus est Spiritus sanctus. Et vero a creaturarum natura tantum semovetur, quantum par est id quod singulare est, a collectivis et multitudinem habentibus distare. Patri autem ac Filio in tantum unitus est, quantum consortii habet unitas cum unitate.

46. Sed nec hinc solum probatur naturae communio, verum illine quoque, quod ex Deo esse dicitur; non sicut ex Deo sunt omnia, sed tanquam ex Deo procedens; non per generationem, quemadmodum Filius, sed tanquam Spiritus oris ejus. Omnino autem nec os membrum est, nec Spiritus est fatus resolubilis; sed et os, prout Deo convenit, dicitur, et Spiritus essentia vivens sanctificationis domina, ita ut consortium quidem inde declaretur, modus autem exsistentiae ineffabilis servetur. **39** Quin et Spiritus Christi dicitur, tanquam illi natura conjunctus. Eoque, *Si quis Christi Spiritum non habet, hic non est ejus*<sup>82</sup>. Unde solus Spiritus digne glorificat Dominum. *Ille enim*, inquit, *me glorificabit*<sup>83</sup>, non ut creatura, sed tanquam Spiritus veritatis, dilucide in se ipso declarans veritatem; et tanquam Spiritus sapientiae, Christum qui est Dei virtus et Dei sapientia, in sua magnitudine revelans. Denique tanquam Consolator in seipso exprimit Consolatoris, a quo missus est, bonitatem: et in sua propria dignitate ejus a quo processit, majestatem exhibit. Est igitur gloria, alia quidem naturalis, veluti gloria solis est lumen; alia externa, que ex libera voluntate cum iudicio dignis defertur. At haec rursum gemina est. *Filius enim*, inquit, *glorificat patrem, et servus dominum suum*<sup>84</sup>. Itaque ex his duabus, ea quae servilis est, a creatura defertur; altera vero quae, ut ita loquar, contubernialis est, a Spiritu praestatur. Quemadmodum enim de seipso dixit: *Ego te glorificavi super terram, opus perfeci quod dedisti mihi ut perficerem*<sup>85</sup>; sic et de Paracleto dictum est: *Ille me glorificabit, quoniam de meo accinet, et annuntiabit vobis*<sup>86</sup>. Et quemadmodum Filius glorificatur a Patre, qui ait, *Et glorificavi,*